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В статье исследуются возможности гармонизации бухгалтерского учета основных 
средств социально­культурного и жилищного назначения в промышленных организа­
циях Республики Беларусь и стран Европейского союза. Вместо существующей прак­
тики учета основных средств, как приносящих, так и не приносящих экономические 
выгоды, на одном синтетическом счете автор рекомендует остаточную стоимость уже 
имеющихся у организации основных средств социально­культурного и жилищного 
назначения отражать в составе нераспределенной прибыли, а затем в качестве убытка 
организации. При поступлении новых объектов социального назначения в организа­
цию понесенные расходы следует отражать как расходы социального характера.
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В настоящее время в условиях интеграции промышленных организаций 
Республики Беларусь в международное экономическое пространство возника­
ет необходимость соблюдения принципов единства формирования показателей 
в бухгалтерском учете и отчетности. В связи с этим одним из наиболее важ­
ных направлений развития бухгалтерского учета и отчетности промышленных 
организаций Республики Беларусь является их гармонизация с требованиями 
МСФО и Директивы 2013/34/ЕС, а также со сложившейся практикой в 
организациях стран Европейского союза. Однако на сегодняшний день несо­
ответствие методики бухгалтерского учета основных средств социально­куль­
турного и жилищного назначения требованиям МСФО препятствует такой 
гармонизации.
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Бухгалтерский учет основных средств в промышленных организациях 
Рес публики Беларусь регулируется Инструкцией по бухгалтерскому учету 
основных средств, утвержденной постановлением Министерства финансов от 
30 апреля 2012 г., № 26 (далее — Инструкция № 26) [1].

Названная выше Инструкция одним из критериев признания активов в 
качестве основных средств определяет следующее: «...организацией предпо­
лагается получение экономических выгод от использования активов...» [1].

В международной практике порядок учета основных средств регламенти­
руют МСФО (IAS) 16 «Основные средства» [2]. Критерии признания перво­
начальной стоимости основных средств в качестве актива, сформулированные 
в Инструкции № 26, соответствуют определению понятия «основные сред­
ства» и критериям признания, сформулированным в МСФО (IAS) 16 «Ос­
новные средства» [2].

Кроме того, Закон Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчет­
ности» от 12 июля 2013 г. № 57­З, в ред. Закона Республики Беларусь от 
04.06.2015 г. № 268­З определяет понятие активы как «...имущество, возник­
шее в организации в результате совершенных хозяйственных операций, от 
которых организация предполагает получение экономических выгод...» [3]. 

Так как основные средства социально­культурного и жилищного назначе­
ния не приносят экономических выгод организации или же приносят выгоды, 
не сопоставимые с расходами на их содержание, то признание их не только в 
качестве основных средств, но и в качестве активов промышленными органи­
зациями Республики Беларусь является неправомерным и противоречит тре­
бованиям Инструкции № 26, Закона Республики Беларусь «О бухгалтерском 
учете и отчетности», а также требованиям МСФО. 

В связи с тем что полный отказ от основных средств социально­культур­
ного и жилищного назначения невозможен в условиях реализуемой социально 
ориентированной модели экономики, необходимо обеспечить их достоверный 
бухгалтерский учет, который будет соответствовать требованиям МСФО и 
Директивы 2013/34/ЕС [2; 4]. 

Инструкция № 26 регулирует бухгалтерский учет всех видов основных 
средств промышленных организаций Республики Беларусь, в том числе и 
основных средств социально­культурного и жилищного назначения. Данная 
Инструкция определяет, что «основные средства принимаются к бухгалтер­
скому учету по счету 01 «Основные средства»...» [1]. В свою очередь «...фак­
тические затраты, связанные с приобретением (созданием) основных средств, 
получением основных средств ... доставкой, установкой, монтажом основных 
средств и приведением их в состояние, пригодное для использования, отра­
жаются по дебету счета 08 «Вложения в долгосрочные активы»...» [1].

Счет бухгалтерского учета определяется как «...способ группировки и теку­
щего учета однородных по экономическому содержанию хозяйственных средств 
предприятия, их источников, а также хозяйственных процессов...» [5, 880].

В связи с тем что разделение основных средств по критерию участия в 
предпринимательской деятельности промышленной организации отсутствует 
не только при формировании их первоначальной стоимости на счете 08 «Вло­
жения в долгосрочные активы», но и при их дальнейшем учете на счете 01 
«Основные средства», то на данных счетах формируется неоднородная по 
своему экономическому содержанию информация.

Проблема формирования неоднородной информации на счетах бухгалтер­
ского учета напрямую связана с несовершенством классификации основных 
средств. Используемая на практике классификация основных средств, утверж­
денная постановлением Министерства экономики Республики Беларусь «Об 
установлении нормативных сроков службы основных средств и признании 
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утратившими силу некоторых постановлений Министерства экономики Респуб­
лики Беларусь» от 30 сентября 2011 года № 161 (далее — Постановление № 
161) не соответствует международным стандартам и требованиям [6]. Это свя­
зано с тем, что группы основных средств должны определяться исходя из их 
экономической сущности и характера использования, тогда как Постановление 
№ 161 в части зданий, сооружений и передаточных устройств классифицирует 
основные средства в зависимости от материалов, использованных для их воз­
ведения [6]. Такой подход в корне не соответствует требованиям МСФО, Ди­
рективы 2013/34/ЕС и сложившейся практике бухгалтерского учета основных 
средств в промышленных организациях стран Европейского союза.

В соответствии с Постановлением № 161 в группе «здания» выделяется 
подгруппа «здания производственные и непроизводственные», объединение 
которых в бухгалтерском учете в одну подгруппу является недопустимым 
в связи с их различной экономической сущностью и использованием. Не­
производственные основные средства включают в себя основные средства 
социально­культурного назначения. В свою очередь здания жилого назначе­
ния выделяются отдельной подгруппой также в составе группы «здания» [6]. 
Группа «здания» в соответствии с существующей классификацией является 
неоднородной, а также включение в ее состав не приносящих экономических 
выгод основных средств противоречит требованиям Инструкции № 26, За­
кона Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности», а также 
требованиям МСФО и Директивы 2013/34/ЕС [1—4].

Форма государственной статистической отчетности 1­ф (ос) «Отчет о на­
личии и движении основных средств и других долгосрочных активов» пред­
полагает классификацию основных средств по их видам на основании Поста­
новления № 161 [7]. В связи с этим неоднородность группы «здания» при 
их классификации влияет на достоверность показателя «здания» в названной 
выше форме статистической отчетности. 

Несмотря на отсутствие самостоятельного учета и классификации основ­
ных средств социально­культурного и жилищного назначения, в существую­
щей практике бухгалтерского учета установлен специальный порядок форми­
рования амортизационных отчислений по ним исходя из критерия участия в 
предпринимательской деятельности организации (см. рисунок) [8]. 

Начисление амортизации основных средств организации по кредиту синтетического
счета 02 «Амортизация основных средств»

Амортизация основных средств,
участвующих в предпринимательской

деятельности

Включение амортизационных
отчислений организацией в затраты

на производство

Включение амортизационных
отчислений организацией в прочие
расходы по текущей деятельности

Амортизация основных средств, не
участвующих в предпринимательской

деятельности

Включение амортизационных
отчислений организацией в расходы

на реализацию

Включение амортизационных
отчислений организацией в прочие
расходы по текущей деятельности

Отражение амортизационных
отчислений основных средств

обслуживающих производств и
хозяйствна соответствующем

счете и дальнейшее их списание в
составе расходов по текущей

деятельности

Процесс формирования амортизационных отчислений основных средств 
промышленных организаций

Примечание: наша разработка на основе [8].
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Формирование амортизационных отчислений на счетах бухгалтерского 
учета представлено в табл. 1. 

Таблица 1. Формирование амортизационных отчислений на счетах 
бухгалтерского учета

Формирование амортизацион­
ных отчислений на 

счетах бухгалтерского учета

Корреспонденция счета

Дебет Кредит

Амортизация основных средств, участвующих в предпринимательской деятельности
Включение амортизационных 
отчислений организацией 
в затраты на производство

Счет 20 «Основное производ­
ство», счет 23 «Вспомогатель­
ные производства», счет 25 «Об­
щепроизводственные затраты», 
счет 26 «Общехозяйственные за­
траты», счет 29 «Обслуживаю­
щие производства и хозяйства» 

Счет 02 «Амор­
тизация основ­
ных средств» 

Включение амортизацион­
ных отчислений организаци­
ей в расходы на реализацию

Счет 44 «Расхо­
ды на реализацию»

Счет 02 «Амор­
тизация основ­
ных средств» 

Включение амортизацион­
ных отчислений организа­
цией в прочие расходы по 
текущей деятельности

Счет 90 «Доходы и расхо­
ды по текущей деятельно­
сти» либо счет 91 «Про­
чие доходы и расходы»

Счет 02 «Амор­
тизация основ­
ных средств»

Амортизация основных средств, не участвующих 
в предпринимательской деятельности

Включение амортизацион­
ных отчислений организа­
цией в прочие расходы по 
текущей деятельности

Счет 90 «Доходы и расхо­
ды по текущей деятельности»

Счет 02 «Амор­
тизация основ­
ных средств»

Отражение амортизационных 
отчислений основных средств 
обслуживающих производств 
и хозяйств на соответствую­
щем счете и дальнейшее их 
списание в составе расхо­
дов по текущей деятельности 

Счет 29 «Обслуживающие 
производства и хозяйства»

Счет 02 «Амор­
тизация основ­
ных средств»

Счет 90 «Доходы и расхо­
ды по текущей деятельности»

Счет 29 «Обслужи­
вающие производ­
ства и хозяйства»

Примечание: наша разработка на основе [8].

Так как основные средства социально­культурного и жилищного назначе­
ния не участвуют в предпринимательской деятельности, то амортизационные 
отчисления по ним включаются в состав прочих расходов по текущей деятель­
ности. Расходы, связанные с созданием данных объектов учета, капитализи­
руются, а их признание в качестве непосредственно расходов откладывается 
во времени на срок, равный сроку полезного использования таких основных 
средств, который на практике превышает 30 лет [6]. Так как в соответствии с 
требованиями МСФО и сложившейся практикой в организациях стран Евро­
пейского союза не приносящие экономических выгод активы не признаются в 
качестве основных средств, то в случае создания или приобретения организа­
цией объектов социально­культурного и жилищного назначения все понесен­
ные расходы признаются в качестве текущих расходов социального характера 
и не должны капитализироваться.

На основании проведенного исследования учета основных средств социаль­
но­культурного и жилищного назначения нами были предложены возможные 
варианты их учета промышленными организациями Республики Беларусь, 
сравнительная характеристика которых представлена в табл. 2.
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Таблица 2. Сравнительная характеристика возможных вариантов учета 
основных средств социально-культурного и жилищного назначения
Название 

возможного 
вариан та учета

Преимущества и недостатки возможного варианта учета

Преимущества Недостатки

Формирование ос­
новных средств 
социально­куль­
турного и жилищ­
ного назначения 
на отдельном сче­
те в составе дол­
госрочных акти­
вов организации

1. Признание самостоятель ного 
объек та учета «Ос нов ные средства 
социаль но­культурного и жилищ­
ного назначения» в составе долго­
срочных активов организации
2. Выделение синтетического счета 
«Основные средства социально­куль­
турного и жилищного назначения»
3. Формирование однородной инфор ­ 
мации на счете 01 «Основные средства»

1. Необоснованное завыше­
ние величины долго сроч ­ 
ных активов
2. Формирование недосто­
верной стоимости основных 
средств не основываясь на 
будущих экономических вы­
годах от их использования
3. Капитализация расхо­
дов социального характера

Формирование ос­
новных средств 
социально­куль­
турного и жилищ­
ного назначения 
на отдельном сче­
те с проведени­
ем их обязатель­
ного обесценения 
в составе долго­
срочных акти­
вов организации  

1. Обязательное проведе ние обесцене ­ 
ния
2. Формирование достоверной стои­
мости основных средств в соответ­
ствии с их справедливой стоимо­
стью или ценностью использования
3. Признание отдельного объекта учета 
«Основные средства социально­культур­
ного и жилищного назначения» в соста­
ве долгосрочных активов организации 
4. Выделение синтетического счета 
«Основные средства социально­куль­
турного и жилищного назначения»
5. Формирование однородной информа­
ции на счете 01 «Основные средства»

1. Ценность использования 
таких основных средств ча­
ще всего равна нулю, так 
как будущие денежные по­
токи от такого использова­
ния не ожидаются или не­
сопоставимы с расходами 
по содержанию актива 
2. Формирование возмеща­
емой суммы будет ослож­
нено невозможностью опре­
деления текущей рыночной 
стоимости, что связано с от­
сутствием активного рынка

Формирование ос­
новных средств 
социально­куль­
турного и жилищ­
ного назначения 
на отдельном за­
балансовом счете

1. Отражение самостоятельно­
го объекта учета «Основные сред­
ства социально­культурного и 
жилищного назначения» на соот­
ветствующем забалансовом счете
2. Формирование однородной информа­
ции на счете 01 «Основные средства» 
3. Отсутствие завышения долгосрочных 
активов промышленной организации

1. Невозможность капитали­
зации расходов по возведе­
нию или приобретению акти­
вов на забалансовом счете
2. Отражение потери сто­
имости объектов на за­
балансовом счете

Формирование ос­
новных средств 
социально­куль­
турного и жилищ­
ного назначения 
как результата реа­
лизуемого инвести­
ционного проекта

1. Признание как самостоятельного 
объекта учета зависит от окупаемо сти ин­
вестиционного проекта и буду щих эко­
номических выгод от их использования
2. Выделение отдельного синтетичес кого 
счета «Основные средствасо циально­
культурного и жилищного назначения» 
3. Формирование однородной информа­
ции на счете 01 «Основные средства»

1. Отсутствие окупае­
мости инвестиций 
2. Так как инвестиционные 
проекты в социальную сфе­
ру не приносят экономиче­
ских выгод, использование 
данного варианта учета на 
практике нецелесообразно

Отражение основ­
ных средств соци­
ально­культурно­
го и жилищного 
назначения в ка­
честве расходов 
промышленной 
организации

1. Отсутствие завышения вели­
чины долгосрочных активов 
2. Соответствие требованиям МСФО 
и Директивы 2013/34/ЕС 
3. Повышение достоверности фор­
мирования показателей бухгал­
терского учета и отчетности
4. Отсутствие капитализа­
ции расходов организации
5. Своевременное отражения соци­
альных расходов организации
6. Формирование однородной информа­
ции на счете 01 «Основные средства»

—



67

На основании проведенной сравнительной характеристики возможных 
вариантов учета основных средств социально­культурного и жилищного на­
значения можно сделать вывод, что наиболее достоверным является вариант 
их учета в качестве расходов промышленных организаций. Такой подход пол­
ностью соответствует МСФО и Директиве 2013/34/ЕС и позволит гармо­
низировать учет основных средств промышленных организаций Республики 
Беларусь и стран Европейского союза.

Для внедрения данного варианта учета основных средств социально­куль­
турного и жилищного назначения в существующую практику учета необхо­
димо остаточную стоимость уже имеющихся у организации таких основных 
средств отразить в составе нераспределенной прибыли по дебету счета 84 «Не­
распределенная прибыль» и кредиту счета 01 «Основные средства», а затем 
в качестве убытка организации — по дебету счета 99 «Прибыли и убытки» и 
кредиту счета 84 «Нераспределенная прибыль». 

В случае необходимости отражения в учете новых объектов социаль­
но­культурного и жилищного назначения промышленной организацией сле­
дует признавать расходы на их возведение и приведение в состояние, при­
годное для использования как расходы по текущей деятельности социального 
характера. Такие социальные расходы следует отражать по дебету счета 90 
«Доходы и расходы по текущей деятельности» субсчет «Расходы социального 
характера» в корреспонденции с кредитом счетов 60 «Расчеты с поставщика­
ми и подрядчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 23 
«Вспомогательные средства», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», 69 
«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и других счетов. 

Реализация такого подхода учета основных средств социально­культур­
ного и жилищного назначения в промышленных организациях Республики 
Беларусь позволит:

1) своевременно отражать расходы социального характера;
2) формировать достоверные показатели основных средств в бухгалтер­

ской отчетности;
3) выполнять требования закона Республики Беларусь «О бухгалтерском 

учете и отчетности» и Инструкции № 26 в части признания активов в качестве 
основных средств и имущества в качестве активов;

4) привести в соответствие отечественную практику учета основных средств 
с требованиями МСФО и Директивы 2013/34/ЕС;

5) гармонизировать практику учета основных средств с организациями 
стран Европейского союза.
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